Si uero etiam rationabiliter mulier repudium miserit, et in certaminibus uicerit, aut uir irrationabiliter eam abiciens subiacuerit poenis: lucratur quidem lucra primitus dicta, erubescat aut ante annum completum ad secundam uota uenire. Quod non obseruandum nobis est in uiro irrationabiliter obtinente talia lucra, cum et non obtinente etiam repente nuptias facere licet, quoniam nulla circa sobolis confusionem rationabilis est suspitio, quod in mulieribus ante anni completionem recte prohibetur. Et tanta est prohibitio ex hoc, quia licet bona gratia dissolui matrimonium contingat constitutione in annum prohibitio secundarum nuptiarum, tamen etiam sic ex Anastasio pie memoriae mulieribus institutum est.

Has itaque causas nobis Theodosius explanauit, nos autem ex ueteribus sumentes, et alias adiecit tres. Si enim mulier tanta detineatur nequitia, ut etiam ex studio abortum faciat, uirumque contristet, et priuet spe filiorum: uel etiam tanta libido est, ut etiam cum uiris uoluptatis occasione laetur: aut etiam dum adhuc constat matrimonium cum uiro, ad alios de nuptijs suis loquatur: licentia datur à nobis uiris mittere eis repudia, et lucrari dotes, et antenuptiales habere donationes, ut pote etiam causis his rationabiliter solueri ualentibus matrimonium, et sub eundem deferendis ordinem, sub quem et poenas Theodosij diuinae memoriae constitutio definiuit.

Neque item alieno adscripticio nubere liberam mulierem licet, siue ignoret dominus, siue conscius sit, siue factum cōprobet. Quinetiā si tale quid ab adscripticio comitatur: in manu erit ipsi domino, ut talia comittentem adscripticiū tam per se, quam per prouinciae praesidem mediocribus castiget uerberibus: & praeterea à muliere, quae frustra illi adhaeret, eum abstrahat. Unde neque matrimonium esse potest, quod gestum est, neque dotis datio, neque ante nuptias donatio, sed nuda quaedam perperam admissi coercitio.

Sic itaque matrimonium dissoluitur uiuentibus adhuc his, qui ea contraxerunt, et pecuniariae poenae circa dotem et sponsalicia constituntur donationem. Sed à nobis aliquid etiam aliud adiuuentum est, ut etiam indotata matrimonia irrationabilibus factis diuisionibus castigationi tradantur competentem.

Si quis enim duxerit uxorem, aut etiam mulier ad uirum ueniat, nuptiali quidem assumpta uoluntate atque sententia, non tamen secus dote aut sponsalicia largitate, ubi quoque praesumptiue fieri solutiones contingebat, nullo ex hoc contra temerarium sequente periculo: constitutionem scripsimus, dicens, Si quis sub potestate constitutum mulierem uoluntate parentum, aut etiam suae potestatis, forte ducat uxorem, neque dote oblata, neque instrumentis dotalibus factis: nuptiae quidem sunt, licet dotalia instrumenta non sint conscripta, ut non ob hoc uir (quod in multis nouimus factum) expellat de domo uxorem sine aliqua prius dictarum rationabilium causarum, quas et Theodosius, et nos enumerauimus. Si quid autem tale fiat, et aut sine causa eam abijciat domo, aut etiam ipse rationabilem causam praestet, ut mulier separetur ab eius matrimonio: quartam partem propriae substantiae cogatur exsoluere ei: et usque ad quadringentas quidem auri libras substantiam habens, tantum libris damnificabitur, hoc est quarta substantiae parte. minorem autem adhuc, in quantum quartae faciat quantitas. Si uero etiam maiorem praedictae quadringentarum auri librarum quantitatis substantiam habeat: non ultra tantum auri damnificatur libras, ad maximam namque plerumque respiciens dotem legem hanc scripsimus, substantiam illam merito secundum nostras leges aestimantes esse, quae pura debitis uideatur, ratio quoque ex ipsis causis pro cautioe procedat.

Et si mulier per culpam propriam separetur à uiro indotata existens: aut etiam mittat ei sine aliqua causa rationabili repudium: iisdem in omnibus subiaceat poenis. Et si quidem per culpam eius matrimonium soluitur: quinquennium obseruandum est mulieri, et secundis non copulabitur nuptijs. Si uero per causam uel culpam mariti aut etiam bona gratia distrahatur: merito et hic annū custodiat propter seminis confusionem, ut per omnia nobis lex perfecta sit.

Praeterea autem & aliud quiddam commenti sumus, non minus pietate, quam gratia insigne, ubi uel missis repudij libellis, nihilominus matrimonia durant. Quomagus enim filiorum familias erga patres improbitatem prohibeamus (ex quo comperimus plerosque dedita opera repudij libellos scribere, suisque mittere uxoribus, uel etiā contra, & nulla omnino rationabili subsistente causa, matrimonia in hoc dissolueri, ut parentes sui dotis respectu exactioibus factae donationis subijciantur, & ut soluto matrimonio ipsi quidem clam inter se rem habeant, parentes uero discedant magno damno multati, hanc nimirum pro benignitate erga liberos remunerationem reportantes.) etiam legem conscripsimus, quae innuit, ne filij familiarum, seu emancipati liberi, siue masculi, siue feminae, in fraudem patrum suorum aut matrum, qui dotes aut ante nuptias donationes uel soli, uel etiam cum filijs obtulerunt susceperuntque, possint matrimonia dissolueri: sed quemadmodum in conciliandis nuptijs praestolamur patrum consensum, ita nec distrahi matrimonia in parentum fraudem praeter ipsorum uoluntatem sinimus. Atque ut maxime repudij libellus mittatur, non tamē poenae contra ipsos exactioe hoc nomine competere concedimus, siue ipsi ea dederint, aut susceperint, siue unā cum filijs susceperint. Neque enim rationem habet, ut pater quidem praeter filij uoluntatem matrimonium dissolueret nequeat: filijs uero, forte atate minoribus, neque suo comodo prospicientibus, copia fiat, ut matrimo-

matrimonium præter patrum uoluntatē soluant, ex eorū patribus iniuriā adferant. hoc præclare primum exorsus Marcus philosophus fanciuit, hunc deinde Diocletianus secutus est, consimiliter & nos amplexati sumus. *Sicq; hic nobis terminus solutionū, quæ superstitibus ijs, qui contraxerunt, sunt.* QVOD autem superest, nuptiarū finē etiā mors, quæ ex æquo omnia soluit, excipit. Vnde siue morte mariti, siue obitu uxoris matrimoniu dirimatur: lucrificat maritus quidē ex pacto conuento nuptialibus instrumentis cōprehensio dotē, uxor uero donationē ante nuptias, prout & in hac parte initio contrahentibus uisum fuit: non quidem prohibendis quantitate inæqualibus dotibus, sed inæqualibus pactis. quod cū generosissimus Leo recte in suis descripsisset legibus, nos id per manus ueluti sumptū manifestius adhuc cōstituiimus. Nā cum incertum esset, si (quo ad lucrum) alter plus, alter minus pactus fuisset, utrum obtinere deberet, id ne, quod plus, an quod minus esset, utrinq; controuersa similiter insurgente: nobis placuit, reprobato eo, quod modū excederet, maiorem in pacto conuento lucri partem ad minorem deducere, ne illi quidē tertiam, alteri uero quartam forte lucri partem pacifici liceat: sed si quid tale eueniat, ut quarta ab utroq; percipiatur, & consimiliter in cæteris partibus, non tamen in constituta ab utroq; quantitate. SOLVTO ergo per quascūq; supradictas diuoriorum species matrimonio: felix sanē & beatus uterq; coniugum futurus est, si priore cubili cōtentus maneat, neq; sequentibus matrimonijs progenitā iam soboli tristitiā inferat. Ac si quidem hoc fecerint, & in prioribus nuptijs perstiterint: primum obtinebunt sua, hoc est mulier dotem, uir uero donationē ante nuptias: neq; nobis tam anxie & curiose omnia perquirantibus, ut in secundis fieri solet nuptijs. deinde capient etiā lucra, maritus quidem, quæ ex dote, uxor uero, quæ ex donatione ante nuptias proueniunt. Quoniam uero mulieres, quæ ad secundas nuptias nō perueniunt, quadā honoris prærogatiua præ alijs, quæ nuptias iterant, dignas esse censemus: propterea fancimus, ut si qua marito amisso secundis absteat nuptijs: ea non solum habeat in donatione ante nuptias usumfructū, quemadmodum prius quoq; sanximus: sed etiam proprietatis tantū, quantum cuiq; filiorum proportionis modus assignat: ut & ipsa in ratione proprietatis unius filij personam sustinere uideatur. Atq; hæc iubemus non tantū obtinere in matribus, sed etiam in patribus & alijs ascendentibus, qui ad secundas nuptias nō demigrāt, uolumus: habebuntq; ea pro suis, in nullo à reliqua ipsorū substantia penē dissidentia. Vnde & quādiu uixerint, perinde plenam in ijs rebus alienandi licentiam habebunt, ut in illis habent, quæ uel ante hoc tempus domi suæ possederunt. Sed & si moriantur: in manu illis erit, ut eas res legatis uel fideicommissis in alios transferant. nam & nos hoc genus alienationis admisimus, scripta super hoc constitutione. Si tamen cum filios ex una aliqua parte, extraneos ex altera hæredes scriberet, nōdū eiusmodi res ad alienationem peruenerint: non uidebuntur propterea alienari, quod & alius quispiam hæres adscriptus sit, sed inuiolata manebunt & hæc apud filios. Neq; enim si omnes filios hæredes scribāt, ex inæqualibus tamen portionibus, statim hæc res pro portione hæreditaria capiēt, sed ex æquo inter se diuident pro uirili. Qua ratione & si nullum ex ipsis hæredem scripserit, sed omnes extraneos: si per alios modos pro legitima eis satisfactū sit: capient hæc, tamen si inter parentis hæredes non existant. Visus est namq; per præsumptionem pater eo ipso, quod uiuus neq; alienarit, aut specialiter harū rerum aliquid pignori obligauerit, neq; moriens ad alium transfulerit: maluisse cōseruare filijs, utpote per illos sibi adquisita, quā ad extraneos deducere. Et hæc res præcipui muneris loco ex nostra lege dabuntur filijs, tamen si patris, uel matris, uel utriusq; hæreditatem non adeant, & tamen si quidam adeant hæreditatem, quidā repudient. Id enim rectius habere uisum est, quā priora. Quapropter si muneris loco ad ipsos defertur lege: nullo id additamento conspurcetur deminuaturq; nisi ipsi per se filij deminutionis causam præbeant. Si quis enim ex eis ingratus ostendatur: id munus cæteris damus, qui nihil tale peregerint: quomāgis & alios erudiamus, parentes honorare, & fratrum sibi exemplum imitandum proponere. Vnde si tanta calamitas in procreatione filiorū sit, ut omnes ingrati perhibeātur: ad defuncti hæredes ista perueniant, quasi in illius bonis existentia: nequeuntibus filijs à patre, quem debito honore non affecerunt, munus obtinere, quod nos illis ea de causa negamus. Si uero ex filijs quidam in uiuis sint, quidā mortē obierint, filiosq; & ipsi reliquerint: damus illius partē defuncti filijs, si modo patris sui hæreditatē agnouerint. alioqui ad ipsius fratres deducimus. Et ideo legē nostrā perficientes, uolumus hæc uelere, non super dote solum, neq; sup sponsalicia largitate, sed etiam super indotatis matrimonijs, ex constitutione nostra introductis lucris, nam & illud, nisi ad secundas ueniant nuptias parentes, sed seruent, erit filiorum, quo dudum diximus modo. AC PRIMAE quidem nuptiæ, & exinde prouenientia lucra, & obseruationes,

tiones hætenus sub certa propositæ sint forma. Si qui uero primis nuptijs non contenti, ad secundas etiam accesserint: hi necessariā legi faciendi materiam præbent, uel quod ex prioribus filios non habent, ex secundis habent: uel contra quod ex secundis non habent, habent autem ex prioribus, uel quod ex utrisq; habent, uel ex utrisq; non habent. Si igitur ex prioribus, aut etiam utrisq; nuptijs absq; prole maneat: nulla curiositas, nihil circa secundas est negocij: sed uiri quidē prorsus omni obseruatione liberi euadent. Mulieribus autē hic tantūmodo scrupulus immittetur, ne intra anni spacium ad secundas cōmigrent nuptias: aut cognoscant, quod si tale quid egerint, & intempestiuas contraxerint nuptias, pœnas sustinebunt, alias quidē, si ex prioribus filios nō habuerint: maiores uero, si filij etiam nū super sint. Nam si nulla proles superest: consequetur infamia, eritq; omnino propter intempestiuas nuptias infamis: & neq; eorū aliquid, quæ ex priore illi matrimonio relicta sunt, capiet, neq; potietur donatione ante nuptias, neq; ex secundis nuptijs coniugi ultra tertiā substantiæ suæ partem doti dabit, sed neq; ex liberalitate aliunde in ipsam collata fructū sentiet, neq; penitus ab ullo extraneorum uel hæreditatē, uel fideicommissum, uel legatū, uel mortis causa donationem percipiet: sed hæc peruenient, aut residebunt ad hæredes defuncti, uel etiam cohæredes eius (si modo omnino hæres esse poterat) ut quæ nullam inde utilitatem habeat. Adeoq; siue scripti forte & alij sint hæredes, siue ab intestato ad hæreditatem uocentur: ad illos perueniant, quæ tali mulieri relicta fuerunt. fiscus enim hæc non uindicabit, ne quando talibus castigādīs uideamur commodis fisci prospicere. Atq; ita quidem, quæ ab extraneis ei relicta sunt, ad alios concedent. Quæ uero à priore marito relicta sunt: hæc adempta illi, ad decem personas ex cognatione relinquentis mariti, quæ edicto prætoris cōprehenduntur, peruenient: hoc est ascendentes, descendentes & ex transuerso usq; ad secundum gradum, gradibus in suo cōseruandis ordine. Quibus non subsistentibus, ea ad ærarium deuoluantur. Præterea neq; à genere proximis longius ad ipsam ab intestato perueniet hæreditas: sed ad tertiū duntaxat gradū ex omni spectādum parte, sistetur illi successiois ratio. Qui uero remotiore gradu sunt, hi alios habebunt hæredes. Sanē quæ inter cæteras illi pœnas irrogatur, nempe infamia, si nullos ex prioribus nuptijs susceptos habeat filios, solui remittitq; poterit Imperatoris id iubentis literis. Cæterū si super sint cuiuscunq; tandem sexus filij: potestatem quidem habebit pro abrogāda infamia preces Imperatori porrigere, sed nullum ex rescriptis fructū percipiet. Si tamen aliquam ex constitutione utilitatem sentire, & reliquis pœnis liberari desideret: filijs ex priore matrimonio susceptis dimidiā substantiæ suæ partem donet pure & absq; omni conditione, nec ipso quidē usufructu reseruato: sed totius substantiæ, quā eo tempore, cum ad secundas accederet nuptias, in bonis habebat, dimidia (uti diximus) parte prius natis filijs cessa. Diuidentq; omnes id inter se filij ex æquo. & filios quidē habentes, ad suos transmittent filios. adijciendū enim non nihil antiquis est legibus. si uero nō habēt: defuncti defunctorumq; partes pro portione fratres horū, quotcunq; fuerint, capient. si uero omnes mortē obierint: soletur ea re infelicitatem suam mater, quod ista recipiat. Atq; hæc dicimus, si intestati moriantur filij, neq; enim in ijs rebus, quæ semel illorū domini factæ sunt, à testamenti factioe eos arcebimus, aut q̄minus superstitibus adhuc, quomō uelint, hæc disponant. Quæ igitur pœnæ mulieribus ante id tempus, quo uirum elugere moris est, nubentibus imminent, tales propemodū sunt: & tres de his antea scriptas constitutiones p̄ unicā hæc interpositionē cū competente appositione hæc nobis lex promulgauit. QVOD SI mulier simul exspectet, dum id tempus prætereat, eaq; ratione prædictas pœnas effugiat, simul & ad secundū se matrimonium recipiat, priores aspernata nuptias: siquidē filios non habeat (libet enim & denuo dicere) absq; periculo futurum est, quidquid exinde geretur. Si uero subsit proles, & lex filios contempnim ea re habitos uideat: tunc omnis illi largitas, quæ à marito ad ipsam profecta est, proprietatis iure aufertur, solo usufructu derelicto. Atq; hæc fanciantur tā in donatione ante nuptias, q̄ omni largitate, siue ea uiuente adhuc marito, siue etiā ex testamento, siue mortis causa donatione ad ipsam peruenit: siue pars institutionis sit, siue legatū, siue fideicommissum. Et ut generaliter dicamus, in uniuersum omnis eā proprietatis titulus deseret in ijs, quæ à priore ad ipsam uiro peruenerunt: & filij ea capient, eruntq; proprietatis domini statim ab eo tempore, quo alteri se mater coniunxit. Eaq; pœna tam uiro, quā mulieri posita esto. Nam neq; ille, si filios habeat, altera ipsis uxore inducta, proprietatis titulo in dotalibus lucris perfruetur: aut alio largitatis genere ab uxore affectus, stabiliter id obtinebit, dempto iure utendi fruendi, quoad uixerit. Siquidē & eo casu filij, quamuis sub patria adhuc potestate constituti sint, nihilominus

secundum proprietatem talium rerum domini existent, nimirum statim à secundæ uxoris copula ad ipsos transeuntium. Neque differentiam inter dotem & donationem ante nuptias constitimus, ipsi ne hanc pro se, cum nuptias contraherent, dederint: an pro ipsi alij hoc fecerint, siue genere proximi, siue extranei: quauis & donatio ante nuptias quodammodo sub dote comprehensa esse uideatur. Insuper quod de lucris sancitum est, quæ per hanc causam ad eos, qui nuptias contraxerunt, peruenire solent, usque adeo ratum esto, & de talibus lata lex ita certa firmat: *eis erit cauens*, ut neque alienationem in talibus ullâ parentibus permittat, neque hypothecam. Quin & si quid tale parentes agant: continuo eorum illis substantiam obligat, non quod prohibeat, ne parentes suo in his arbitrato agant, quæ uelint (pudet enim legem parentibus filios præficere, tanquam castigatores & magistras) sed pudore illos erga parentes suffundi uult, interminaturque his, qui suscipiunt, quod nullam ea res suscepta utilitatem ipsis allatura sit. Ac nouerint sane per hanc quoque nostram legem, quod siue eas res à parentibus comparauerint, siue per donationem acceperint, siue quidquam omnium egerint: id, quod gestum est, perinde habebitur, ac si neque factum, neque scriptum sit. Vindicabunt etenim omnino eas filij, hæredesque eorum, & successores, tam ab ipsis, quam etiam hæredibus eorum & successoribus: non aliter excludendi, quam si triginta annorum spacium excesserit, & longi temporis possessio eos, qui susceperant, dominos constituerit: incipiente eo tempore filijs currere, ex quo sui iuris esse aut facti uidebuntur, nisi forte pupillaris adhuc ætas illis opituletur. Peruenient autem id genus lucri ad omnes omnino filios, qui ex prioribus procreati sunt nuptijs. Neque enim parentibus potestatem facimus, ut improposito more introductæ erga eos electionis indicium de se præbeant, & alij quidem ex filijs dent, alium uero aspernentur (ex æquo enim omnes ignominia secundis affecti sunt nuptijs) sed cum omnium ex æquo filiorum hæreditates capebant parentes, non autem huic quidam succedant, illi uero non: quare non item & ipsi pari omnem affectu (quantum ad hanc rem pertinet) complectantur, sed alios eligant, alios despiciant. Vnde pro portione quisque tale lucretur: & si filios habeat, ad ipsos hoc transmittat. Hicque ipsi, tamen si pro personarum id numero, quotcumque sint, inter se diuident: non tamen patris sui partem transcendent. Quoniam uero alienationes, quæ à parentibus in talibus rebus fiunt, irritas declarauimus: conuenit, ut subtiliorem ei causæ ordinem imponamus. Siquidem enim omnes filij superstitibus sint, qui ex prioribus procreati sunt nuptijs, parentisque illis præmorsæ: irrita omnino manebit obligatio, prout ante à nobis dictum est. Si uero omnes moriantur, & causa rursus ad orbitatem redigatur: tunc ex euentu ratum erit, quod alienatum fuit. quis enim id ipsum reuocet, non superstitibus filijs, quibus etiam solis hoc seruauimus? Sed iam dudum in hac specie animi nostrum subtilis quædam multisque curis exquisita cogitatio subiit, & quæ medium inter utrumque casum teneat. Cum enim omnibus superstitibus existentibus filijs, & præmoriante patre, nulla eis ex adquisitis perceptisque ab horum patre rebus relinquatur portio: cum item omnibus defunctis, totum ad ipsos reuerti uideatur: medium quiddam in ea re excogitare perpeximus. ut si ex pluribus filijs unus moriatur, qui & ipse filios habeat: ea hæditas (id, quod multoties diximus) ad illos deferatur. si filios non habeat: ne omnino totum ad fratres eius perueniat, sed quantum ex pacto non existentium filiorum parenti accessisset, tantum & hic lucretur: reliquum uero ad successores filij peruenire sinat, siue fratres sint, siue forte extranei. id, quod maxime in matre solet accidere, siue de suo patrimonio testentur, siue intestati decedant. Atque hoc nos in nostram descripsimus legem, anxie perquirentes illud, & inuenientes primi, & elementer sancientes. Vnde & si hoc casu parens, priusquam ad secundas demigret nuptias, alienauerit, deinde unus ex filijs moriatur: usque eodem tantum conualescit alienatio, quatenus ex pacto non existentium filiorum ad eum, qui alienauit, peruenit. alioqui in reliquis partibus, quas filij hæredes capiunt, prorsus irrita erit. Quapropter si alienatio celebretur, manebit causa inpendenti post futuris committenda fortunæ casibus, alienatione scilicet uel perfecte ab initio ad irritum recidente, uel perfecte conalescente, uel partim ad irritum recidente, partim immobiliter consistente. Ac ne de illis quidem lucris, quæ filij capiunt, parentibus ad secundas accedentibus nuptias, curiosius perscrutamur, utrum omnes hæreditatem uel præmorsæ tui parentis, uel secundi defuncti agnoscant, an partim agnoscant, partim non: sed (uti præ diximus) muneris loco illis adsignamus. Idque ex æquo capient tam superstitibus, quam cum ipsis defuncti fratris filij, genitoris sui partem percipientes. ut tamen ubique tali filio (quæ admodum & antea diximus) ad eiusmodi lucrum ingratitude obstaculum pariat. neque enim leges contra ingratos perlatas præuaricamur, cum ea re & parentibus honorem conciliemus, & filios adducamus ad colendam pietatem, quemadmodum enim electione parentibus interdiximus,

& talia

& talia munera filijs ex æquo adsignamus: ita ingratitude uicium probare non possumus. Manifestum uero est, eum ingratum intelligi debere, qui circa utrumque paritem, aut certe eum, qui posterior mortuus sit, aperte ingratus fuisse demonstratur. COMMODISSIME autem sacratis. princeps Leo nobis considerasse uideat ea, quæ in secunda cõferunt matrimonia hi, qui ipsa cõtrahunt. Inquit enim. Siquidem parites ex priore matrimonio susceptos filios habeat, deinde in secundum, aut deinceps matrimonium cõcedant: ne possint, neque patres in nouercam, neque matres in uitricum, uel per tempus uitæ suæ quidquam liberalitatis cõferre, uel sub mortem relinquere, nisi intra eam quantitatem, quam etiam unus filius filiaque, solus cum sit, ex parente haberet. Si plures filij sint, & singuli æqualem cum cæteris portionem obtineant: ne amplius, quam ad unumquemque eorum peruenierit, uel uitricus, uel nouerca percipiant. Si ea, quæ relicta sunt, inæqualia existant: ut tantum solummodo ex quacumque parentis liberalitate uel in nouercam uel uitricum transferri necesse sit, quantum ex illius substantia uel per ultimam uoluntatem relictum, uel in uita traditum percipit, qui ex filijs minimam habet: ut tamen omnino quæ quarta olim fuit, hodie tertia aut dimidia ex lege nostra pars, filio relinquatur tradaturque, nisi iterum ingratitude ratio aduersetur. Eodem hoc obseruando tam in auo & auia, proauo & proauia, quam nepotibus masculis & fœminis, & ite pronepotibus, siue in potestate, siue emancipati, emancipataeque sint, siue ex paterna, siue materna linea descendant. Cumque hoc definiisset: recte intulit, ut quod ultra statutum uel nouerca uel uitrico, siue relictum, siue denique datum esset: id quæ si neque scriptum, neque relictum, neque donatum, neque datum sit, filijs competat, interque eos solos pro uirili diuidatur. Nam ut & filij, qui ex secundo matrimonio procreati sunt, in partem cum his uocentur: tamen si in quadam constitutione scriptum est, non tamen hoc nobis tempore adlubescit: sed primi matrimonij filijs, quorum etiam causa id reseruatum est, solis detur: nulla machinatione, uel per subditicias personas, uel aliam causam introducenda. Hoc autem ipsum, quod redidat, diuidetur hi tantummodo inter se, qui gratos se erga parites exhibuerunt, non qui circa illos ingrati comprobantur, nempe tali aliquo ingratitude genere obnoxij, quale leges requirunt. Tales enim ea quoque utilitate, quæ exinde possent capere, priuamus: ne quando spe harum rerum adquirendarum ostentata, contra parentes insurgant, efferenturque, & naturæ leges uiolent. Nemini etiam dubium est, quin hoc quoque casu si quis eorum, ad quos superfluum defertur, relictis filijs mortuus sit: eius defuncti filij (quotcumque sint) pro portione scilicet paterna, id capiant. Quonia uero quæ usque adhuc latae sunt leges, non discernunt, utrum quod redidat, spectari debeat oblationis, an soluti matrimonij tempore: præstantissimum nobis uisum est, parites, qui nuptias iterant, mortis tempus obseruari. Scribit enim homines non nunquam plura, quam possident, scribunt etiam pauciora: cum tamen superuenientes fortunæ casus plerumque contrarios operentur euentus. Quapropter ne quid erremus: illud tempus, quo qui nuptias repetijt moritur, considerandum, & resultans inde portio sumenda est: relictisque in illam oculis, id quod statutum transcendit, detrahere & adsignare filijs conuenit: in omnibus talibus non oblatione aut scripture, quo tempore: cœpta sit, spectanda, sed inspiciendo (ut uocant) effectu. SED NE QVE illud nobis relinquendum est, quod pietatis, principis Theodosius iunior recte constituit, inquit. si mulier procreatis filijs ad secundum transeat matrimonium, simulque ac ei exinde alij nati sunt filij, secundus quoque maritus moriatur: ut matre intestato mortua, propria quidem eius bona ex utroque matrimonio suscepti filij percipiant ex æquo, & per omnia similis in ijs celebretur distributio. donatione uero ante nuptias utraque sui parentis proles capiet: & in solidum tam prioris matrimonij filij illius donationem lucrabuntur, quam ex secundis procreati feminibus profecta ab hoc largitate perfruentur, tamen si ad tertium illa matrimonium non peruenierit. Quid enim ea res prioribus proficit: aut cur priores filij posterioribus inuideant, quod non & illi ex tertijs nuptijs contumeliam in se acceperint? Et ut simpliciter dicamus, quæque proles sui parentis donationem ante nuptias percipito: & in uniuersum primis filijs propter ipsam nuptiarum repetitionem capientibus, secundum omnino eam obtinento, & si ea, quæ nuptias repetijt, tertijs se nuptijs non iunxerit, ne ex ea re inferiore loco, quam fratres, esse uideantur. Ex ipsa autem rerum consequentia eadem sunt & in ijs patribus, qui nuptias repetunt. & prioris quidem matrimonij filijs dos lucrata propter iteratas nuptias: secundis uero ea, quæ per secundas accesserunt, conseruator, tamen etsi pater ad tertijs nuptias non peruenierit. Reliqua certe, quæ pater materie in talibus per repetitas nuptias legati forte titulo seu fideicommissi lucrati sunt, neque ad tertijs transferunt nuptias: ea confusa cum ipsorum patrimonio, neque tertijs concussa nuptijs, immota apud ipsos permanento, & ad eorum res tanquam proprias successiones transferuntur, & à superstitibus

h ij adhuc

adhuc quocūq; uolunt modo, disponūtor. **QVIA** VERO pro rationis cōtinuitate & si militudine, ubiq; luca ad distinctiones matrimoniorum alterius morte factas, in legibus nostris referimus: propterea breuiter & illud apponimus, ut quæcūq; parentes diuortio soluto matrimonio (siue bona gratia interuenerit, siue etiam aliter) uel occasione dotis uel donationis ante nuptias lucrētur: hæc omnia ad imitationem eorū lucrorum, quæ per mortem obueniunt, filijs conseruentur. Eodem obseruando & in his mulieribus, quæ dotem nō dederūt, quatenus earum lasciuam lata à nobis constitutio cōercet. Neq; differentiam constituimus, cuius culpa matrimoniu diuortio dissolutū sit. Vt cūq; eū se res habet, siue primæ nuptiæ diuortio solutæ sunt, siue etiam secundæ, licet tertiæ infecutæ non sint: nihilominus id lucrum, quod harum obtentu accessit, referuetur earum nuptiarū filijs, ex quibus quicq; filij processerunt. **QVAE** VERO dotiū donationum uel ante nuptias augmenta simul & deminutiones concernunt, tamen si à pleriq; antiquis exposita sunt legibus: perfectius tamen à nobis elaborata sunt, qui uel constantibus matrimonijs propter nuptias donationes non solum augeri, sed etiā ab initio constitui præcepimus: & quemadmodū augeri permisimus, ita & deminui, si uelint hi, qui in ius matrimonij cōuenerunt, concessimus. Sed alterum illud (de deminutione loquimur) si secundæ contrahantur nuptiæ, nō permittemus: ne Leonis pientis, principis constitutionem, cum ex priore matrimonio nati sint liberi, in aliquo offendamus. Nam si parens immoderatā dotem aut donationem ante nuptias offerat, aut aliquid aliud largiatur, deinde intelligens, quō tendat legis sentētia, ad minorē summam redigat id, quod gestum est, dotemq; aut donationē ante nuptias deminuat: non amplius quod datum est, cedit in lucrum filijs, sed licebit uirico aut noueræ id lucrari, cū interim iniuria afficiatur filij.

ITEM si rerū tantūmodo suarū usumfructū in extrema uoluntate det uel maritus uxor, uel uxor marito: uetus quidē lex dicebat, si in secundas nuptias uel pater uel mater conuenissent, ut statim relictum usumfructum amitterent, quemadmodū prius amittebant proprietatem, & extemplo filijs eum restituerent. si autē filij intra pubertatem adhuc essent, etiam cum fructibus medijs temporis. Atq; hæc sanē eius legis erat sententia. nobis autem nō perinde placuit. Sed uolumus, ut siue usumfructus per largitatē detur, uel mortis causa donatione celebrata, uel etiā in uita (quatenus tamen donare licet) siue relinquatur, & is, qui eum accepit, ad secundas transeat nuptias: maneat nihilominus sic quoq; usumfructus apud eum, qui detinet, quousq; superstes erit: nisi is, qui eam donationē (ut dictū est) fecit, aut hūc reliquit, siue masculus, siue scemina, expressis uerbis declaret se uelle, ut si ad secundas demigret nuptias qui usum fructum accepit, extinguatur, & ad proprietatem suam reuertatur. Sed hæc quidem de his dicimus, quæ per causam largitatis offerunt. Cæterū si usumfructus rerū in dotem aut donationem ante nuptias datus sit: nihil penitus innouamus, sed obtineat, quæ iam ante legibus sunt expressa: maneatq; apud eos, qui susceperunt, quoad usq; uixerint, et si plus milies defuncti in contrarium aliquid uoluerint. Neq; enim ratione aliqua lucrum, quod publico legis beneficio confertur, auferre homo priuatus potest.

QVONIAM uero semel in mentionem earum legum, quæ de usumfructu tractant, incidimus: pulchrū fuerit & illud legi admiscere, quod tribus antea constitutionibus explicatum est: ut scilicet omnium rerum, quæ ad filios perueniūt, siue ex materna linea, siue ex causa nuptiali filiorū, siue aliunde: pater usumfructū habeat, tamen si ad secundas nuptias transeat. Nam ne earum rerū usumfructus, quoad usq; uiuit, intercidat: omnes etiā ante nos late leges uolunt. utq; hoc & in maternis bonis, & omnibus omnino alijs sit: nos quoq; comprobamus. Excipiatur tamen ab his castrensiū, & quasi castrensiū peculiorum, & item quorundam aliorum ratio.

MATER sanē, quæ per donationē aliquid rerum suarum in filium contulit, siquidē ad secundas migrat nuptias: id, quod datum est, per causam ingratitudinis reuocare nō potest. Neq; enim sincero animo ingratitudinē uidetur inducere, quippe cum præsumatur ad hunc decurrere prætextum ex cogitatione secundarum nuptiarū: nisi liquidō filius uel infidias uitæ matris posuisse, uel impias intulisse manus, uel contra ipsam ad totius substantiæ eius subuersionē molitus aliquid cōmonstraret. **NEQVE** **ITEM** mulieribus concedimus, ut cū ad secundas perueniunt nuptias, priorum etiam nū maritorum dignitatibus & priuilegijs uti uelint: sed cuiuscūq; post priorem nuptias sequuntur, illius etiā exofculentur fortunam. neq; enim quæ priorum oblita est, denuo ex prioribus beneficium habitura est.

tuandum quoq; illud & non extra pictam à diuæ memoriæ Alexandro super alios plurimos antiquorum legslatorum determinatum est. si quis enim manu miserit ancillam, deinde duat eam uxore, at illa ut uidetur elata & epulata, soluerit circa manu missorem matrimonium: non sinit lex ad secundas nuptias uenire, inuito priore marito, sed deinceps nuptias

pitas fornicationem iudicat, & corruptionem, sed non nuptias nec matrimonium, ex quo iniuria non deantes ei, qui libertatem imposuit, sunt. Porro & illud, quod * à quodā imperatore constitutū inuenimus, dignum putauimus, quod in partem legislationis nostræ assumeretur. ex quo enim nemo circa subleuadā filiorū necessitatē & educationē fidelior idoneiorq; uidet, quàm ipsa mater: permittit ei lex hoc etiam, nisi ad secundas accedat nuptias.

PORRO autem dotes, quas mariti perceperunt, nō temere uxoribus reddent, constante adhuc matrimonio, nisi ex causis, quas lex enumerat. Alioqui si quid tale egerint: quod gestum est, imitationē quādam & speciem de se præbere donationis uidetur. & si mulier moriatur: recipient dotes mariti, qui intempestiue eas uxoribus redderūt, ab uxorū hæredibus cū medijs temporis fructibus, tam ipsi, quàm hæredes eorum, & ex pacto conuento habebunt in lucrum. et si ad secundas uiri nuptias procedant: conseruabunt hæc filijs, nulla ex ijs re abalienata. id quod in uniuersum constitutum est. At si usu ueniat, ut mariti constante adhuc matrimonio dotes nō percipiāt: secundum legem eas uel post mortem uxorū ab illarum hæredibus recipient, prout dotalis instrumenti tenor innuit.

AD **HÆC** si tutelam mulier gerat filiorū: dubium non est, quin intra pubertatem constitutis filijs, denunciatione facta, non se ad secundas peruenturā nuptias, si tam priorē deinde thorum, quàm etiam fidem datam aspernata, secundi mariti cōsortium secleretur, non prius petito tutore, rationibusq; redditis, & omnibus solutis, quæ ex ea causa debet: non solum eius bona filijs hypothecæ iure tenere lex sinit, sed etiam unā in hypothecarum nexum abripit substantiā illius, qui eam duxit. ipsa quoq; filij successione ei interdicit, si impubes decedat, etsi pater ex substitutione eam ad filij successionem uenire iusserit. Atq; hæc quidē, qui nos antecesserūt. Nos uero miramur, qua de causa mulierē tam impiam existentem, ut & sua ipsius promissa negligere, & ad tam deformes accedere nuptias præsumat (nimirum maximis tribus rebus neglectis, ueritate, defuncti memoria, & mater nō erga filios amore) ita paucis & minutulis pœnis subiecerint: & cū eam, quæ ante tempus luctui præfinitū nupsit, ut maxime filiorum mater non sit, acerbe puniant, propter solam id honestatem agentes, licet filios non habeat: non item mulierē tam profusam ad libidines ipsædem pœnis submiserint, quas sustinent, quæ ante tempora luctui præfinita ad alterum deflexerunt matrimoniu.

Vnde sancimus, ut mulieres, quæ ad eum modū mentiri de cætero ausæ fuerint: ultra iam receptas pœnas his etiam omnibus subdantur, quas superius de mulieribus ante legitimum tempus nubentibus recensuimus, tam infamiam illis, quàm omnia cætera inducentes. eadem eis pœnarū remissionem largientes, quam & illis: nempe preces principi offerant, & dimidiā bonorum suorum partem filijs assignent, ne usu quidem fructu apud eas manente. & in summa, eodē illam loco propter nuptiarū deformitatem ponimus cum ea, quæ ante legitimum tempus luctus nupsit.

Sed & si naturalium liberorum tutelam gerat (dedimus etenim & hoc illi) tamen à uiro domum deducta, nisi eadem agat, quæ antea diximus, ipsædem pœnis subiaceat. Prouideant autē per prouincias quidem gentium præsides, hic uero gloriosiss. huius almæ urbis præfectus unā cum prætore, cui ea res curæ est: ut ad nuptias animum adijciente tutelam gerente muliere, & tutorem pupillis constituant, & rationes suscipiant, & quod mater administratæ tutelæ nomine debet, restitui faciant.

PLACET quoq; nobis Zenonis pientis, principis constitutio, quæ decernit, ne aliter à patre, cum sub conditione aut certo die filio suo legatum dare iussus est, legato rum seruandorum causa (ut uocant) satisfactio exigatur, quàm si secundis se nuptijs pater iunxerit. Inferatur enim & hæc pœna nuptias repetentibus.

SED ET si quis inter reuerēdis, cooptatus clericus (de his loquimur, qui supra lectorem sunt, aut cantorem) penitus nuptijs se iunxerint: constituimus & uolumus, ut ex nostra cōstitutione sacerdotio cadat. Siquidem uero lector cum esset, habuissetq; uxorem, postea ex inuitabili quadam necessitate ad secundas procedat nuptias: ad maiora sacerdotij munera amplius non ascendet, sed illic manebit apud uxorem, ut qui studium circa illam ad maiora progressui prætulit. At si homo priuatus ad subdiaconi, diaconi, aut presbyteri ordinationē peruenire contendat, deinde aut uxorem uideatur habere, nō ex uirginitate illi sociatam, sed uel diuortio, uel aliter à uiro separatam, statim initio legitime cum ipso in ius matrimonij transeuntem, aut etiam ipse ad secundas progressus sit nuptias: sacerdotio non potietur. imò & si eo non animaduerso ad hoc progrediat: prorsus illo excidet.

ENIM VERO quem deinceps tractatū aggredimur, tamen si uetus est, & multas in se correctiones suscepit, non ab alijs tantū, sed etiam à nobis deniq; ipsis: nondum tamen ad absolutam eius reftitudinem peruenimus, quam hoc tēpore persequentes, præsentia sancimus. Vetus em̄ illa & antiqua lex, quā Iuliam Miscellam

uocāt, quæ circa procreādos liberos præcedit studiū: permittebat, etsi uir prohibuisset, & quædam in hoc reliquisset, ne ad secundas mulier nuptias progrediretur: ut nihilominus in ius alterius mariti transiret, & iurata, quod liberorum causa hoc ageret, relictum caperet. Atque eam licentiam mulieribus intra annum lex dabat. hoc uero præterito, si quidem relictum uolebat capere: non aliter & prius hoc mulieribus capere licebat, quam cautionē exposuissent, se ad secundas nuptias non peruenturas. Sed hanc appendicē & clausulā non ipse Iulius Miscella adinuenit: uerū Q. Murius Scæuola, qui in oībus, quæ ex facti prohibitione penderēt, eiusmodi cautiones excogitauit, hanc forte legi apposuit. Nos certe cū plerasque mulieres uideremus nuptias appetere, non tam procreandæ sobolis gratia, quam impulsu quodam naturæ, item iurare, mox nubere, & defunctorum uoluntates transgredi: principio tanquam sacratiori parti medendum esse arbitrati sumus, periuuriōque illis interdicendū, nec committendum, ut eiusmodi iuramenta subeant, in quibus omnino peierare promptum esset. Neque enim illi legi adiectum erat, ut hæc tantū mulieres, quæ filios nō haberent, id iuramentum darent: sed etiam filios habentibus iuramenta proponebantur, deum simul, & defuncti animam contristantia: quanquam quidem, ut peierarent, promptum existeret: ut uero liberos procrearent, in muneribus & arbitrio fortunæ esset positū. Quia uero, ex quo nostra hoc lege sanximus, adempto illis iuramento, & permissa tali perceptione, cogitatio nos subijit, horum alterum à nobis prætermisum esse, quo animæ etiā defuncti ratio habenda erat: propterea sanè præsentē legem perferimus. Nolumus enim, ut defunctorum uoluntates, quæ nihil habent absurdi, interdicant. Siquidem enim dixissemus, ut omnino mulier, si maritus præcepisset, ne nuberet, necesse haberet hoc obseruare: habuisset fortasse lex i se nō nihil amarulentiæ. Nunc uero cū alterū illud ad manū sit, ut si uelit nubere, relictū non capiat: summa quædam importunitas fuerit, ita periclitantē defuncti uolūtatē despiciere, ut huic & nubendi, & relictum capiendi, & per omnia priorem coniugē contristandi facultatē det. Unde sancimus, si quis uxorem ad alterum peruenire matrimonium prohibuerit, aut etiam uxor maritū (idem enim in utroque est) & pro hoc aliquid reliquerint: ut alter coniugū ex duobus electionem habeat, utrum ad nuptias uenire, & perceptioni renunciare uelit, an si id minus uelit, & defunctum honorat, prorsus insequentibus abstinere nuptiis. Sed ne res in pendentī sit, & post longa forte tempora denuo recurrat exactio: propterea pulchrū nobis uisum est rem ipsam finire: ut intra annum quidē nulla sit omnino relictū exactio, nisi ratio superuenientis sacerdotij protinus alteri personæ capiendi ius præbeat, quasi nulla in super spe nuptiarum existente. Si uero annuū tempus præterire contingat: concedimus quidem ei personæ, ut relictum capiat, sed non ita simpliciter. Sed siquidē immobilis res sit: ne aliter hoc capiat, quam iuratoriā cautionē exponat, & præterea res suas hypothecæ opponat (id, quod etiā tacite ex hac lege concedimus) in eadē scilicet se bonitate quod datū est restituturū, in qua suscepit, si ad secundas transeat nuptias: restitutis quoque fructibus, quos medio tempore percepit. Si uero mobilis res sit, & quæ capere uult persona, idoneas facultates habeat: quod relictū est, sub eadē cautioe & hypothecis detur. Et quidē si aliud quid mobiliū rerū sit, quam numerata pecunia: ut in eadē bonitate restituat, in qua suscepit: aut si qua ex parte deterior facta sit, resarciat. Si numerata pecunia: etiā cū usuris reddat, quascūque inde potuit percipere: ea re iuramento restituentis disceptanda. Si sceneratus non est, in suos tamen usus conuertit: trientes usuras restituit. Si parum idoneis facultatibus fuerit: in super & fideiussor eorū exigitor. Si fideiussorem dare nequeat: tunc sub iuratoriā cautione & rerum suarū (quo dictum est modo) hypotheca percipito quidem relictum. simul ac uero ad secundas nuptias accesserit: hæc ab eo, qui dedit, exigitor, apud quancūque tandem personam existerit: ut perinde existimetur, quasi ne data quidem ab initio sit. Quod in omni specie restitutionis, siue mobile, siue in mobile sit, quod restitui debet, obtinere sancimus. Cæterum si aurum in relictū sit, ipse uero dandæ fideiussionis penuria labore, neque dignus uideatur, cuius fidei hoc cōcredatur: maneat id quidem apud illum, à quo relictum fuit: sed eius loco trientes usuras dependat, quas tamdiu soluet, donec uel ille secundis se iungat nuptiis (quo tempore etiam solutarum usurarum repetitio locum habebit) uel manifestum sit, non posse eum ulterius ad nuptias peruenire, siue ratione sacerdotij (tunc enim illi relictum dabit) siue etiam morte. capient enim omnino id hæredes eius, nihil pro solutis usuris reddituri. Eandem autem obseruationē, eandemque rationem introducimus, etsi sub tali conditione hi reliquerint, qui matrimonium inter se non habent, sed quispiam extraneus uel uiro, uel mulieri sub tali conditione dari quid uelit: fortuitis uidelicet casibus secundum suam ipsorum naturam decique his latas leges, tam in præstationibus

tionibus, quam restitutionibus spectandis. Atque hæc quidē ex legibus, quæ à nobis iam commpositæ sunt, occasione legis Iulie Miscellæ commutamus. alia autem intra eodē terminos & in ipsē speciebus rata sunt, in quibus etiam ea exposuimus. Ac prædictæ à nobis cautiones (siue institutionis pars sit, siue fideicommissum, uel legatum) dentur uel hæredibus, uel substitutis, uel his, à quibus hæc relictæ sunt. certe si mortis causa donatio: omnino hæredibus. Si sub tali uero conditione aliquis ex asse hæres scriptus sit: substitutis (si quidē fuerint) aut saltem his, qui ab intestato ad hæreditatem uocantur, id genus cautiones præstet. ut undique lex per se & propriam habeat perfectionem. Nisi (ut sæpius) testator & hoc permiserit, dicens licentiam habiturū eum, quem ex parte uel ex asse instituit, cuius legatum aut fideicommissum aut mortis causa donationem reliquit, ut & relictum capiat, neque tamē ullam cautionem præstet. tunc enim sequenda est defuncti uolūtas. nam summo studio enitimur, ut defunctorū uoluntates secundū legem tueamur. **Q**UONIAM uero paulo antea de rerū conseruatione locuti sumus, nouimus etiam Leonis pietiss. principis constitutionē de secundis agentem nuptiis, siquidem ad eas progressa fideiussoriam cautionē præstare nequiverit, res scilicet se liberis restituturā, ut trientes usuras percipiat: nos rem ipsam multo pulchrius ordinauimus, conueniente subdiuisione illius constitutionis (quantū ad hoc attinet) inducta. Et sancimus (id, quod & ante à nobis in quadam constitutione dictum est) si quis in donationem ante nuptias res conferat, quæ omnes immobiles existant: ut harum rerum usus fructus apud matrem ad secundas digressam nuptias maneat, & ipsa eum colligat, neque recuset, neque exigat à filiis pro earū rerū ultimatione usuras: sed curam illarū gerat, in quātum lex permittit usufructuariis, custodiariis; eas secundum leges superstitibus filiis: aut si omnes decesserint, secundum nostrā legem casu quidem non existentium filiorum matri, reliquo uero filiorum hæredibus conseruando. Si uero uniuersa ante nuptias donatio in numerata pecunia uel alijs mobilibus rebus consistat: ne mater trientes usuras cum cautione legibus iam expressa percipiens, aurum à filiis exigat: nisi forte mariti substantia omnium rerum copia abundet, & aurum, argentū, uestem, quidquid denique matri transcriptum fuit, habeat. Tunc enim electionem dabimus matri, utrum res capere, & fideiussoriam cautionem præbere, an secundum priores leges & nostrā prædictas usuras (nempe trientes) uelit percipere. At si permixtæ res sint, & donatio partim numeratam pecuniā, partim immobiles res habeat: imobilia quidem omnino apud matrem resideant, ut inde alimentū habeat. in mobilibus uero eadē obtineant, quæ prius lege sanximus, cum omnes res donationis ante nuptias in mobilibus consistunt: diligenter prospiciente muliere, ne quid per negligentiam in rebus immobilibus admittat, & deteriores eas faciat, sed quales accepit, tales & restituat. **E**X HOC alius nos tractatus euocat, successionē filiorū complectens, quam capiant, quæ secundis se iungunt nuptiis. Ac de his quidem iam à nobis conscripta lex est, inscripta ad Hermogenem gloriosiss. uirum, qui magister sacrorum nostrorū officiorum fuit, edita XVI. kal. April. sub consulatu gloriosiss. Belisarij: in qua sanximus, ut matres ad filij, qui ipse filios non reliquerit, hæreditatē unā cum ipsius defuncti fratribus absque ullo negotio uocentur, eamque firmiter tam iure utendi fruendi, quam proprietatis teneant, siue ante, siue post delatā hæreditatem secundis se nuptiis iunxerint: abrogatis per illam cæteris legibus, quæ cōtrarium de his aliquid promulgabant. Hanc nostram legislationē nunc quoque ratam manere sancimus: sed in his tantum, quæ iam ad secundas progressæ sunt nuptias, & quibusdā filiis suis successerunt: stabilitateque hæc eis per omne iam inde ab initio emensum tempus cōseruari, siue ante nuptias, siue post nuptias filij hæreditatem ad ipsas deferri contigit. Quæ uero de mulieribus posthac ad secūdi se uiri cōfortiū cōferētibz dicenda sunt, ea præsens lex in formā redigat, & ad plenum sanciat. Proinde necesse est, ut filius, qui moriē, siue masculus, siue femina, uel cōfecto testamēto moriatur, uel sine testamēto. Ante igitur de his, quæ ex testamēto descendunt, locuti: eo modo ad ordinem, qui ab intestato seruandus est, perueniemus. Si itaque filius legitime facti testamento, substantiā partemque eius aliquam matri relinquet: capiat eam ipsa propter scripturā (quia ubique uolumus, ut defunctorum uoluntates conseruentur) relictumque aut datum pleno iure tam proprietatis, quam usufructus obtineat. Quemadmodū enim integrum erat alicui relinquere extraneo, neque hæredi secundæ illius nocuissent nuptiæ: ita & cum matri is uel ea siue ex institutione hæreditatē, siue legatum reliquerit, recte id relinquet, tam iure proprietatis, quam usufructus, siue ex ijs rebus fuerit, quæ aliunde aduenerunt, siue ex paternis bonis: nihil ea in re fratribz queuntibus contradicere. Quod si filius intestatus decedat, matre iam ad secundas progressa nuptias, aut postea accedente: uocetur quidē & ipsa

& ipsa unā cum filij filiarū fratribus, uel fratrum filijs pro uirili (secundū nostrā uidelicet constitutionē) ab intestato ad illius successione. Ita tamen, ut eorū, quæ ex paterna ad filiū substantia peruenierunt, tantūmodo usum fructum habeat, siue ante, siue post id tempus omnino ad secundas procedat nuptias. Ad reliquas uero res, quæ præter paternā successione filius iā inde ab initio in bonis habuit, secundum nostrā uocationem, quam modo & ipsam correctione quadam indigere dicemus, perueniat. Atq; hæc dicimus de rebus, quæ extra donationem ante nuptias sunt positæ. Quæ enim à nobis & insuper Leonis pietissimi principis constitutione, in quibus mater solum usum fructū habet, de illis sancita sunt, inuiolata conseruamus. cæterū hæc in alijs rebus sancimus: & sequenti legi tradimus, quæcunq; extra donationem ante nuptias filio à patre, aut ex alijs causis, siue ex testamento, siue ex successione ab intestato accesserūt: ut quod de ingratis filijs dictū est, id cum uera ingratitudinis causa ostenditur, ex omni parte in his etiam rebus seruetur: omnibus alijs, quæ de successione parentum in filijs, uel filiorum in parentibus dicta sunt, inuiolabiliter custodiendis. At uero ingratitudinē hoc loco nō tantum, quæ erga matrem (prout ante à nobis dictum est) sed etiā quæ erga ipsum defunctum fratrem facta est, consideramus. Et quancūq; sanē multas quotidie inter fratres cōtentiones suboriri cernimus: tamē eum duntaxat tantū ingratum circa fratrem effectum in partem huius lucri uocari non sinimus, qui per insidias fratri mortē intenterit, qui criminalem illi accusationem impegit, qui uniuersa eum substantia exuere studuerit. Illius enim portio tam ad reliquos fratres fratrumq; filios, quam ad matrem perueniat.

Atq; hæc lex de filiorum successione, quibus matres succedunt filijs, posita sit: introducens his, quæ in posterum secundo se marito sociabunt, à nobis excogitatam subdiuisionē. Quæ enim iam in secundum conuenerunt matrimoniū, & memoratæ legis nostræ beneficio potitæ sunt: his ius esto, ut quæ ex filiorum successione ad ipsas peruenierunt, siue ex testamento, siue ab intestato: ea firmiter & proprietatis & usus fructus iure habeant, & item alienare, de ijs testari, & ad alios, quo uolūt modo, transmittere possint: nullo eis impedimento ex præsentī lege ullo unquam tempore obstaturo.

SED ET ILLUD, quod in prædicta nobis legislatione constitutum est, prioris matrimonij filijs ratum permaneat: nempe si donationem ante nuptias, quam mater ex morte mariti sui lucrificerat, ad eum, qui ex filijs mortuus esset, peruenire contigerit, & per eam causam pars eius hæreditatis facta sit: ut mater ne pro ea quidem parte, pro qua hæreditatem filij agnoscat, in rebus eius ante nuptias donationis proprietate fruatur: sed in his tantum, quo ad uiuit, habeat usum fructum. Obstat igitur & hoc in prioris matrimonij filijs, qui gratos se perhibuerunt: nisi ante dictam legē de his iudicialia sentētia, uel suscepta inter partes trāfactio aliquid definerit.

ITEM QVIA mater per filium quidem masculum excludatur, hoc efficiente SENAT. consulto, quod Tertullianū appellant, cū filiabus uero admittebatur: nos nō ius filiorū inquirētes, sed nostra sponte ei legitima assignantes iura, uocauimus & ipsam unā cum defuncti masculis fratribus pro filiorum numero, ut & ipsa tam magnam partem habeat, quantam unusquisq; ex fratribus: idem hoc statuentes, etsi permistim masculi simul & fœminæ existant. Si uero mater & fœmellæ solæ existant: ibi SEN. consultum mediam quidem partem dabat matri, residuum uero sororibus, quantæ eamq; extitissent. Quod quidem quia prius non correximus, nunc saltem ad competentem correctionem deducimus: uocantes & in hac specie ipsam ad proportionem & numerū liberorū, ut quantū quæq; filiarum habet, tantū & ipsa ferat. Et in omni specie, quæ huc pertinet, in uirilem portionem (quo scilicet modo lex appellat) mater ueniat, siue soli masculi existant, siue solæ fœmellæ, siue mistim uterq; sexus.

POSTREMO & illud legi apponere iustum putauimus. Quamquam enim si uir mulierū tam ex prioribus, quam secundis nuptijs, quas post hanc nostram contraxerit legem (de his enim præsentia tantum cōstituiimus) relictis filijs moriatur, quæ in lucris ex nuptijs prouenientibus obseruari oporteat, ea lata lege sanximus, & præterea partes, quas legitimis & suis, neq; ingratis liberis parentes relinquere necesse sit, disternauimus: non tamen iustū fuerit, ut ipsi parentes ad secundā omnino prolem deflectāt animū, & cum prioribus legitimā tantūmodo partem relinquunt, reliqua omnia transferant ad secundos: sed & prioribus aliquid ad legitimam adijciat. Nam si quem ex secundis nuptijs aut etiam primis habeant ita ferijs grauibuscq; studijs deditum, ita dilectū, ut in possēssione rerū longe eū cæteros uelit antecellere: damus quidem hoc agendi licentiā. at non, ut funditus priores filios depauperet, secundos opibus auctos reddat: sed ne nimis augmentum amplificet, neq; omnino priorum nuptiarum obliuiscatur, confirmetq; quæ de talibus à nostris dicta sunt maioribus, imō reputantes in animo, quod ambo filij sunt,

ita successio-

ita successiones in testamētis partiatur, ut cū secundis prospiciūt, prospiciat item & primis. Si enim ipsis sine testamento morientibus, omnes ex æquo lex uocat: conueniens est, ut ipsi quoq; legem imitantes, & legi honorem habentes, non perinde magnis illos depauperationi onibus implicent. Hoc namq; pacto & benigni patres erunt, & nostra legislatione digni. iusti quidem patres erunt, si solum legem obseruent: iusti uero & benigni, si quid etiam ultra legē relinquāt. Neq; hæc dicimus tantū inter ingratos liberos & eos, qui undiq; se gratos perhibuerunt (quæ enim ingratos concernunt, sæpius iam dicta sunt) sed de alijs, qui magis aut minus diliguntur. multum enim interest inter ingratitudinem & gratitudinem, & honorē non æqualiter exhibitum. Porro hanc particulam, ut liberorum ex primo secundoq; matrimonio procreatorum æqualiter ratio habeatur, nō quasi legem sancientes, sed potius quasi consilium dantes, proferimus. Alioqui in uniuersum testamētaria à nobis parte, quæ omnino filijs relinquenda est, aucta, & si quatuor tantum filij existant, usq; ad trientē, si ultra quatuor, usq; ad totius substantiæ femissem constituta: satis iam magnum filijs solatium addidimus, non breui mensura antiquā illis laxantes angustiam. SANCIT igitur præsentis lex (ut sæpe diximus) futuro tempore, neq; in ullo priora attingat, sed uniuersa penē, quæ de secundis dici possunt nuptijs, undiq; collecta & sub unam continuitatem conserta enunciatur, & tam priora per priores legēs in suo robore conseruet, quam quæ ipsa constituit, futuris secundis explanet nuptijs, ex omni deniq; parte nouam quandā & summa cura ac studio exquisitam utilitatē quærentibus inducat: omnibus constitutionibus, quæ de talibus latae sunt, in nuptijs post hanc nostram legem futuris & earū euentis uacantibus: una autem hac constitutione futuro tempore, prout à nobis determinatum est, in his casibus, quos ipsa comprehendit, pro omnibus sufficiente. Hæc igitur excellentia tua omnibus gentibus, sub tua iurisdictione degentibus, more solito manifesta fieri præcipiat: ut omnes agnoscentes, quod tamen si plus laboris sustinemus, quam sustinere æquū est eum, quem undiq; imperij curæ circumfluunt, nihil tamen prius aut antiquius illorum salute duxerimus: non multis è locis iura emendicent, sed uidentes in unum coaceruatā eam legislationis partem, quæ hoc determinat: cognoscant, quod & præteritum latis iam legibus reseruauimus, & futuro tempore conuenientem congruentiam & harmoniam imposuimus. Dat. XV. Kal. Aug. Constantinop. Belisario V.C. COS.

SCRIPTVM exemplum Patricio gloriosiss. præfecto huius almæ urbis. Scriptum exemplū Basilidæ gloriosiss. magistro sacrorū officiorum expræfecto, exconsule & patricio. Scriptum exemplū Triboniano gloriosiss. quæstori iterum & exconsule. Scriptum exemplū Germano gloriosiss. magistro equitum sacri Præsentis, exconsule & patricio. Scriptum exemplū Tzigæ gloriosiss. magistro peditū sacri Præsentis exconsule & patricio. Scriptum exemplū Floro gloriosiss. comiti sacrarum rerum priuatarum & exconsule. Tua igitur excellentia cognoscens ea, quæ nobis placuerunt, in iudicio tuo insinuet tam aduocatis, quam alijs, quibus præes: secundum hanc nostram constitutionē sufficientibus his, quæ hæc de re à nobis scripta sunt ad Ioannem gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfectum, iterum exconsule & patricium.

DE APPELLATIONIBVS. Constit. XXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Triboniano gloriosiss. quæstori iterum, & exconsule.

Anteriorū legum acerbitati plurima remedia imponentes, & maxime hoc circa appellationes facientes: & in præsentī ad huiusmodi beneficium peruenire duximus esse necessarium. Antiquitatē enim cautum erat, ut si quis per se litem exercuisset, & fuisset cōdemnatus: intra duos dies tantūmodo licentiā appellationis haberet. sin aut per procuratorē causa uentilata esset: & in triduum proximū ea extendetur. Ex rerū aut experientia inuenimus hoc satis esse damnosum. plures enim homines ignaros legum subtilitatis, & putantes in triduum esse prouocaciones

cationes porrigendas, in promptum periculum incidisse, & biduo trāfacto causas perdidisse, unde necessarium duximus huiusmodi rei cōpetenter mēderi. Et sancimus omnes appellationes, siue per se, siue per procuratores, seu per defensores, uel curatores, uel tutores uentilentur: posse intra decem dierū spacium à recitatione sententiæ numerandū, iudicibus ab his, quorū interest, offerri: siue magni, siue minores sunt, excepta uidelicet sublimissima Prætoriana præfectura, ut liceat homini intra id spacium plenissime deliberare, siue appellandum sit ei, siue quiescendum: ne timore instantiæ opus appellatorum frequentetur, sed sit omnibus inspectionis copia, quæ & indiscussos hominū calores potest refrenare. Ad hæc sancimus, si quādo lis speratur inferri in nostrum consistorium: si forte contigerit imperatoriam maiestatem occupatam publicis causis & mundanis prouisionibus nō posse conuocare patres, quatenus causa agitur: nō ex hoc litem periclitari, quod enim uicium est litigantium, si culmen imperatorium occupetur: uel quis est tantæ authoritatis, ut nolentem principem possit ad conuocandos patres, cæterosq; proceres coartare: Sed si quid tale euenerit: causa intacta permaneat, donec imperator monitus sua sponte & conuocari proceres iusserit, & litem inferri patiat, & omnia secundū morē procedere. Illud etiam in tertio capite disponendum est, quod antiquitas bene statuit, nouitas autem neglexit, cū enim uenerāda uetustatis authoritas ita magistratus digessit, ut alij maiores, alij medi, alij minores essent, & appellationes à minoribus iudicibus non ad maximos iudices remitterentur, sed ad spectabilem iudicū tribunal, quatenus & ipsi sacro auditorio adhibito litem exercerēt, nouitas autem hæc dereliquit: euenit, ut super minimis causis maximi nostri iudices inquietentur, & homines propter minimas causas magnis fatigentur dispendijs, ut forsā totius litis æstimatio ad sumptus iudiciales non sufficiat. Ideoq; sancimus, si quando ex Aegyptiaco tractu, uel ad iuncta ei utraq; Lybia, prouocatio sperat: usq; ad decem librarū auri quantitatem, non in hanc regiam urbem uenire, sed ad præfectum augustalem, qui audiat, & causam dirimat uice sacri cognitoris: nulla ei post definitiuam sententiam appellatione porrigenda. Similiq; modo quoties in Asiana diæcesi uel Pontica tale aliquid emerferit: usq; ad prædictā quantitatem decem librarum auri appellationes ad uiros spectabiles (comites forte, uel proconsules, uel prætores, uel moderatores) quibus specialiter easdem lites peragendas deputauimus, remittantur: quatenus & hi ad similitudinē præfecti Augustalis uice sacri cognitoris intercedant, & causas sine spe quidem appellationis, dei tamen & legum timore proferant decidendas. Orientalem autē tractū causas appellatione suspensas, & usq; ad decem librarū auri quantitatem limitatas, ad uirū spectabilem comitem Oriētis mittere, simili modo audientiam & finē eis impositurū. Illo uidelicet obseruādo, ut uiri spectabiles duces, uel alij spectabiles iudices, nō ad alios eadē spectabilitate decoratos iudices suas transmittāt appellationes in litibus, quātēcūq; sint quātitatis: cū nō oporteat ad compares iudices appellationes referri, sed à minore iudicio in